
22 Diagnostika a poradenství

Zaškrtávejte si, které nápady jste již realizovali.
Nápady, jak si zapamatovat a dodržovat JAP a PAP

 � páska nebo šňůrka kolem pera, tašky nebo kola
 � lepicí páska kolem řídítek kola, na řídítkách
 � šňůrka kolem ruky 
 � nalepovací lísteček s obličejem Mukiho na schodech, na držáku toaletního papíru nebo nad umy-

vadlem
 � tetování Mukiho obličeje na ruce
 � kresba křídou před vchodovými dveřmi
 � noviny nacpané do bot
 � kartička, kterou lze vystavit na stole
 � kelímek od jogurtu postavený na židli, na kterém je namalovaný Mukiho obličej
 � na hopíka namalovaný Mukiho obličej v kapse dítěte
 � nápis Muki v šatně nebo na chodbě: JAP a PAP při oblékání a svlékání bundy
 � malý přívěsek Mukiho na zipu: při zapínání nebo rozepínání zipu JAP a PAP
 � obrázek Mukiho na opěrce hlavy v autě (při jízdě)
 � při jízdě na vleku (lyžování v zimě)
 �

Návrhy činností spojených s JAP a PAP
 � malování a psaní s JAP a PAP (pro připomenutí použijte gumu s opičkou jako násadu na tužku nebo 

si vyrobte vlastní násadu s Mukim)
 � modelování z plastelíny nebo pečení s JAP a PAP (např. Mukiho obličeje)
 � přitiskněte kousek oplatku nebo burizon na horní patro úst během nějaké činnosti, např. při sledo-

vání televize nebo dělání domácích úkolů 
 � na namazané rty položte dva kousky oplatku a prohlížejte si například obrázkovou knížku nebo 

poslouchejte příběh. Když někdo mluví, oplatky se pohybují jako ptačí zobák, pak se „zobák“ zase 
zavře (PAP)

 �
Příležitosti k používání Mukiho řečí

 � Pravidelné mluvení v nějaké Mukiho řeči může mít příznivý vliv na artikulaci, zejména v případě 
poruch výslovnosti „s“ a „ š“! Pro používání Mukiho řečí v běžném životě se nabízejí následující 
příležitosti a možnosti:

 � vždy při jízdě autem
 � stanovte si „čas na mluvení“ – např. vždy po obědě mluvte 5 minut o školce nebo škole
 � při společném prohlížení knih a vyprávění příběhů (např. knihy o skrytých předmětech na obráz-

cích), rodiče i dítě mohou mluvit POUZE v dohodnuté Mukiho řeči
 � pro školní děti: čtení v jedné z Mukiho řečí
 � společné hraní her a mluvení pouze Mukiho řečí
 � počítání v Mukiho řeči (např. ve hře „Člověče, nezlob se“)
 � hrajte si na „Vidím něco, co ty nevidíš“ také v Mukiho řeči
 � v Mukiho řeči zpívejte písničky a říkejte říkanky 
 � rozpočítávejte se v Mukiho řeči, když chcete určit, kdo je první na řadě
 � naučte Mukiho řeč nejlepšího kamaráda nebo kamarádku a používejte ho jako „tajný jazyk“

! Důležitá informace
Rodiče se také musí naučit Mukiho řeči a používat je spolu s dítětem, jen tak je mohou správně 
motivovat.

Myofunkční terapie pro 4–8leté děti se speciální terapií artikulace s/š 
podle A. Kittel a N. Oster

 TIPY A NÁPADY PRO JAP A PAP

KO
PÍ

RO
VA

TE
LN

Á 
PŘ

ED
LO

H
A 

©
 T

ob
iá

š


